
Companhia de Água e Esgoto do Ceará

DEN - Diretoria de Engenharia
GPROJ - Gerência de Projetos de Engenharia

MAIO/2021

Caucaia - CE
Cumbuco

Anteprojeto das Obras Remanescentes do Sistema de
Esgotamento Sanitário da Vila e Praias do Cumbuco 

VOLUME I
Memorial Descritivo



Cagece - Companhia de Água e Esgoto do Ceará 
 

DEN – Diretoria de Engenharia 

GPROJ – Gerência de Projetos 

  

 

 

 

 

EQUIPE TÉCNICA DA GPROJ – Gerência de Projetos 
Produto: Anteprojeto das Obras Remanescentes do Sistema de 
Esgotamento Sanitário da Vila e Praias do Cumbuco 
 

Gerente de Projetos de Engenharia 

 Engª. Aline Martins Brito 

Coordenação de Projetos Técnicos 

 Engª. Adriana Silva Gonçalves 
[...]
que se tem mais de um coletor afluente, o nível da água de jusante coincide com o nível mais baixo 

dentre os coletores de montante. 

9.3.2.4 Acessórios das Redes Coletoras 

a) Poços de Visita

Convencionalmente, foram empregados poços de visita nos seguintes casos: 

• Nas cabeceiras das redes;

• Nas mudanças de direção dos coletores;

• Nas alterações de diâmetro;

• Nos encontros de coletores;

• Distância máxima de 80 m entre PV, afim de eliminar PV intermediários;

Vc = 6 gRh

____ / . /� ,.=  -

-
. ..�  �

T oc Leonardo earvfihO t Sousa
-CREA: 061186371-5

. 

GPROJ - CAGECE 



Não é possível exibir esta imagem.

43 

b) Caixa de Passagem

Dimensionadas por necessidades construtivas, para permitir a passagem de equipamentos para 

limpeza do trecho de jusante, naquelas situações em que a existência de alguma interferência 

inviabilizou a construção de PV’s. 

c) Degrau

Considerado para desníveis, variando até 0,70m, entre a cota do coletor afluente e o PV. O valor 

de 0,70 m pode ser justificado em função do diâmetro das tubulações e do tamanho das conexões. 

d) Tubo de Queda

Dispositivo instalado nos PV’s, quando o coletor afluente apresenta degrau com altura superior a 

0,70 m. O valor de 0,70 m pode ser justificado em função do diâmetro das tubulações e do tamanho 

das conexões. 

9.3.3 Estações Elevatórias de Esgoto 

É importante frisar que nenhuma estação elevatória foi construída. Diante disso, manteve-se a 

previsão no anteprojeto do arranjo original das estações da Vila Cumbuco, com elevatória compacta 

em concreto, apresentando conjuntos elevatórios de bombas, preferencialmente, submersíveis, 

conforme padrão CAGECE, cesto para retenção de sólidos grosseiros e monovia com talha, com 

coberta. O poço de sucção armazenará o esgoto de forma a manter as condições de operação das 

bombas, em termos de níveis mínimos e máximos, com tempo de detenção médio limitado à 30 

minutos e tempo de ciclo médio de 10 minutos (aqui considerados na pior condição), conforme 

recomendação da Norma NBR 12.208/92 – Projeto de Estações Elevatórias de Esgoto Sanitário. 

Segundo informações prestadas pelo profissional responsável pela fiscalização da execução da 

obra e informações contidas na ATA nº 33/2015, a elevatória C foi removida por se encontrar no 

terreno de um restaurante e a elevatória F foi removida por se encontrar dentro do terreno do 

empreendimento GOLF RESORT. No primeiro caso, como dito anteriormente, os responsáveis pela 

execução inverteram parte do fluxo da Sub-bacia C e enviaram seu efluente para a Sub-bacia D. 

Quanto à EE-F, decidiu-se incluí-la em uma posterior 2ª Etapa. Durante o período das visitas, 

constatou-se que os terrenos da EE-B e EE-D encontravam-se em fase de escrituração e, portanto, 

não puderam ser modificados.  

Nas elevatórias da Área de Praias II, a principal modificação em relação ao projeto original foi a 

mudança no local das três elevatórias: EE-P1, EE-P2 e EE-P3 e adoção de modelo de elevatória 

____ / . /� ,.=  -

-
. ..�  �

T oc Leonardo earvfihO t Sousa
-CREA: 061186371-5

. 

GPROJ - CAGECE 



Não é possível exibir esta imagem.

44 

igual as da Vila Cumbuco. 

Deve-se reforçar que os locais da EE-P1, EE-P2 e EE-P3 foram alterados devido a doação de novas 

áreas pelo empreendimento GOLF RESORT.  

9.3.4 Linhas de Recalque (Emissários) 

Conforme “As built” enviado pela GEROB, verificou-se que as linhas de recalque encontravam-se 

praticamente executadas, restando apenas as ligações com as elevatórias. Além dos trechos a 

concluir, trechos tiveram que ser adicionados com a mudança de locação de algumas estações 

elevatórias. A supressão de algumas estações fizeram linhas de recalque inteiras serem totalmente 

removidas do anteprojeto, caso da LR-C e LR-F. Além disso, as linhas de recalque da EE-P1 e EE-

E apresentam trechos de travessias em rios que precisaram ser detalhados. 

Vale ressaltar que neste anteprojeto, a LR-P1 será bombeada apenas por 1.100 metros e 

descarregará o efluente em uma caixa de quebra de pressão localizada nas proximidades da ETA. 

A partir daí, o líquido segue pressurizado pela ação da gravidade por mais 3.180 metros até a 

estação elevatória da ETE. 

A metodologia utilizada para dimensionamento dessas obras é apresentada a seguir. 

As linhas de recalque foram dimensionadas em uma primeira aproximação pela fórmula de Bresse: 

D = K·Q1/2 

Onde: 

D = diâmetro do emissário (m); 

K = fator de Bresse (Variável em função da velocidade média); 

Q = vazão (m³/s). 

Na realidade, a adoção do coeficiente da fórmula de Bresse equivale à fixação de uma velocidade 

média a que se denomina velocidade econômica (Azevedo Neto, Manual de Hidráulica, Volume I, 

página 271). 

O relativamente baixo valor de K traduz a importância cada vez mais significativa dos custos de 

energia elétrica para os usuários em geral e, particularmente, para as concessionárias dos serviços 

de água e de esgotos. 

____ / . /� ,.=  -

-
. ..�  �

T oc Leonardo earvfihO t Sousa
-CREA: 061186371-5

. 

GPROJ - CAGECE 



Não é possível exibir esta imagem.

45 

Com base nas velocidades e perdas de carga resultantes, os diâmetros serão aumentados ou 

diminuídos de maneira a obter bombas e materiais de emissários correntes no comércio. 

Os materiais previstos nos emissários foram: 

• Para 100 mm < DN ≤ 500mm PVC DEF°F° 

• Para 500 mm > DN > 1000 mm FºFº 

• Para DN ≥ 1000 mm Aço 

Foram empregadas, preferencialmente, tubulações em PVC DEFoFo nas linhas de recalque, uma 

vez que esse material apresenta uma melhor relação custo/benefício quando comparado ao ferro 

dúctil para baixas pressões e menores perdas de carga. 

Nos diâmetros de 100 mm a 500 mm, foi utilizado o PVC DEF°F°, a partir deste diâmetro seria 

empregado o Ferro Fundido, e aço para aqueles diâmetros iguais ou maiores que 1000 mm. 

Todas as linhas devem submetidas a novos estudos de transientes, avaliados para o caso de 

parada do bombeamento na estação elevatória, ocasionada pela interrupção do fornecimento de 

energia elétrica aos motores. 

9.3.5 Estação de Tratamento de Esgoto 

Para efeito de anteprojeto, manteve-se a concepção e o dimensionamento do projeto original de 

autoria do eng.° José Cleantho C. Gondim. Nele, o projetista dividia a execução dos 4 módulos da 

ETE Compacta em três etapas: dois módulos para primeira etapa, um módulo para a segunda e 

mais um para uma última etapa. Os dois primeiros módulos suportariam uma vazão de 122,18 L/s, 

valor inferior 148,96 L/s, vazão máxima de final de plano da primeira etapa deste anteprojeto. Porém, 

como explicado no item LEVANTAMENTO DOS ESTUDOS E PLANOS EXISTENTES, a população 

do projeto original está 6 vezes superior à população de estudos oficiais mais recentes. Portanto, 

os dois módulos inicias atenderão a contento a vazão especificada estimada neste projeto, ficando 

os demais módulos para atendimento posterior à Área de Parias I (Sub-bacia F) e demais regiões 

em crescimento. De qualquer forma, o emissário deverá ser dimensionado para atendimento aos 

quatro módulos da estação de tratamento. 

Nas visitas técnicas realizadas nos dias 01/12/2015 e 26/02/2016, constatou-se que a estrutura em 

concreto dos dois módulos iniciais da ETE Compacta e os leitos de secagem já estavam executados, 

com exceção da laje superior de um dos tanques de contato. O emissário da ETE e a Casa do 

Operador também já tinham sido executados. 

____ / . /� ,.=  -

-
. ..�  �

T oc Leonardo earvfihO t Sousa
-CREA: 061186371-5

. 

GPROJ - CAGECE 



Não é possível exibir esta imagem.

46 

Em relação ao projeto original, foram previstas as seguintes alterações para fins de anteprojeto: 

• Recuperação estrutural do concreto e da armadura que ficaram expostos no tanque de

contato que ficou inacabado;

• Adição de uma estação elevatória para o bombeamento do efluente tratado ao corpo

receptor por meio do emissário já executado.

• Adição de escada em concreto para acesso à parte superior da ETE;

• Substituição dos tubos furados por difusores na distribuição do ar vindo dos sopradores;

• Detalhamento das tampas e dos guarda-corpos;

• Acréscimo de tubulação de descarga de escuma;

• Substituição da tubulação de ar em aço galvanizado por aço schedulle;

• Substituição das tubulações de descarga e de amostragem em PVC PBS por ferro fundido;

• Adição de coberta nos leitos de secagem, padrão Cagece, mais atual.

Portanto, o sistema de tratamento de esgotos sanitários, aqui proposto, será composto de uma 

Unidade Preliminar, contendo Gradeamento (Manual ou Mecanizado) para retenção dos sólidos 

grosseiros, possível inclusão de Caixa de Areia Mecanizada, destinada à remoção de materiais 

inertes, principalmente a areia, componente inconveniente existente em sistemas de esgotos, 

devido ao seu caráter abrasivo nas unidades de depuração e contributivo aos problemas relativos 

principalmente as interrupções de fluxo nos condutos (obstruções), constituindo uma Estação 

Elevatória para o recalque dos esgoto bruto gradeado. Em sequência, seria utilizado um tratamento 

biológico, contendo um Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (UASB), seguido de um Filtro 

Submerso Aerado (FSA) acoplado a um Decantador Lamelar (DL) com posterior desinfecção do 

efluente em Tanques de Contato (TC), antes de seu lançamento no corpo receptor por meio de 

Estação Elevatória Final (EEF). 

Funcionamento 

A primeira unidade de características anaeróbias corresponde a um reator de manta de lodo de 

fluxo ascendente, também conhecido com a denominação de UASB (Upflow Anaerobic Sludge 

Blanket), que terá como objetivo a redução de grande parte da carga orgânica biodegradável e 

conversão do nitrogênio orgânico para a sua forma amoniacal, objetivos, esses, bastantes 

favoráveis na nossa região, onde temos a temperatura dos esgotos sempre acima de 25ºC. 

Seu funcionamento inicia com a entrada da água residuária pelo fundo da unidade, promovendo 

uma mistura do material orgânico do esgoto presente na zona de digestão, parte inferior do UASB 

separado da zona de sedimentação pelo dispositivo conhecido como separador de fases. Com o 

____ / . /� ,.=  -

-
. ..�  �

T oc Leonardo earvfihO t Sousa
-CREA: 061186371-5

. 

GPROJ - CAGECE 



Não é possível exibir esta imagem.

47 

acontecimento da digestão anaeróbia, obteremos o crescimento do lodo e formação de biogás. O 

líquido continuando o seu percurso ascendente passará pelas aberturas existentes no separador 

de fases entrando na zona de decantação. Os flocos que por ventura forem arrastados com a 

diminuição da velocidade em função do aumento de área na superfície da zona e com as possíveis 

agregações entre si dos flocos formarão partículas pesadas que tenderão a retornarem a zona de 

digestão, resultando num efluente com baixos teores de sólidos decantáveis. As bolhas de biogás 

formadas no processo de digestão são captadas no coletor de gás, sendo encaminhadas para 

serem borbulhadas num tanque contendo suspensão de cal, no sentido de se obter uma redução 

do problema de mau cheiro, sendo, em seguida, dirigidos para a atmosfera. O lodo digerido formado 

é encaminhado para os leitos de secagem onde é feita a sua desidratação. Após secos, serão 

encaminhados juntamente com o lixo da comunidade para aterros sanitários. 

A qualidade em nível secundário para o efluente do UASB será obtida através da aplicação de um 

reator biológico aeróbio de filme fixo, no caso um Filtro Submerso Aerado (FSA), muito utilizado 

mundialmente, empregado como processo secundário de esgotos pré-decantados. Na prática, esse 

tipo de unidade é constituído de um tanque, tendo no seu interior um enchimento, que, no nosso 

caso, será estruturado. São caracterizados como reatores que possuem três fases denominadas: 

• Fase sólida: constituída do enchimento e pelas colônias de microrganismos que nele se

desenvolvem, sob a forma de um filme biológico (biofilme);

• Fase líquida: composta pelo líquido que percola através do meio suporte;

• Fase gasosa: formada pela aeração artificial e, em menor escala, pelos gases produzidos

pelo processo biológico.

No nosso caso, devido ao enchimento ser do tipo estruturado, tais unidades são conhecidas 

também com a denominação de Filtros Biológicos Aerados Submersos, que como não retém a 

biomassa, necessitam a jusante do reator de um decantador. Portanto, o efluente do FSA passará, 

ainda, por uma unidade de decantação de alta taxa, de fluxo laminar obtido com o uso de placas 

paralelas, no nosso trabalho, aqui, denominado de Decantador Lamelar (DL).  

O fornecimento de ar para aeração será feito através de difusores de bolhas finas, colocados na 

parte inferior do filtro, sendo a alimentação do ar feita por sopradores. 

O lodo produzido nessa última unidade poderá ser secado diretamente ou retornar para o UASB no 

sentido de completar uma eventual digestão, sendo em conjunto ou em separado desidratado em 

leitos de secagem. 

____ / . /� ,.=  -

-
. ..�  �

T oc Leonardo earvfihO t Sousa
-CREA: 061186371-5

. 

GPROJ - CAGECE 



Não é possível exibir esta imagem.

48 

9.3.6 Ligações Domicilares 

Define-se como ligação domiciliar, o trecho de canalização que, partindo do coletor, prolonga-se até 

sob o passeio para pedestres onde, sob este, conecta-se a uma caixa de inspeção para qual afluem 

os ramais internos da propriedade. A montante desta caixa, encontra-se, portanto, a instalação 

predial dentro dos limites da propriedade beneficiada (Carlos Fernandes, 1996). 

O sistema a ser implantado contemplará ligações domiciliares do tipo convencional para todas as 

unidades habitacionais inseridas dentro da área limite do projeto. 

9.3.7 Obras Complementares 

De acordo com os caminhamentos das linhas de recalque e de acordo com as condições de cada 

bacia, se faz necessária a inclusão das seguintes obras complementares: 

As linhas de recalque da EE-P1 e EE-E apresentam trechos de travessias em rios que precisaram 

ser detalhados. 

Obras complementares: 

• Envelopamento;

• Encamisamento;

• Urbanização para implantação de obras;

• Poços de visita especiais;

• Remanejamento de interferências;

• Travessias.

9.3.8 Serviços de Desapropriação 

As áreas a serem desapropriadas serão delimitadas em plantas e apresentadas neste volume. 

9.3.9 Serviços de Geotecnia 

Os estudos geotécnicos foram elaborados pela empresa Torres Geotecnia, contrato número 

54/2019 no ano 2019, constituídos por furos a trado e a percurssão. O volume em questão será 

fornecido pela Cagece para empresa contratada. E será de responsabilidade do contratado, a 

elaboração de estudos complementares para validação e ou acréscimo de dados necessários para 

elaboração do projeto e/ou obra. Além disso, os estudos geotécnicos também foram apresentados 

pela empresa Hydros Engenharia e Planejamento S/A, contrato número 11/2014 no ano 2014. 

____ / . /� ,.=  -

-
. ..�  �

T oc Leonardo earvfihO t Sousa
-CREA: 061186371-5

. 

GPROJ - CAGECE 



Não é possível exibir esta imagem.

49 

6.3.4. Serviços de Topografia 

Foi utilizada, nesta concepção, a topografia do projeto original, acrescido da atualização de 

arruamento de acordo com a base da prefeitura. E será de responsabilidade do contratado, a 

elaboração de estudos complementares para validação e ou acréscimo de dados necessários para 

elaboração do projeto e/ou obra e cadastro de interferências. 

____ / . /� ,.=  -

-
. ..�  �

T oc Leonardo earvfihO t Sousa
-CREA: 061186371-5

. 

GPROJ - CAGECE 



Memorial de Desapropriação 



Não é possível exibir esta imagem.

51 

10   MEMORIAL DE DESAPROPRIAÇÃO 

____ / . /� ,.=  -

-
. ..�  �

T oc Leonardo earvfihO t Sousa
-CREA: 061186371-5

. 

GPROJ - CAGECE 



DEN - DIRETORIA DE ENGENHARIA 
 

GPROJ - GERÊNCIA DE PROJETOS DE ENGENHARIA 

NOVEMBRO/2016 

PROPRIETÁRIO.  Construtora Cumbuco Ltda   

N.ºDESCRITIVO:84/2016

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

ÁREA A REGULARIZAR PARA ESTAÇÃO DE 